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Birinci yazı 
Ensiklopedist alim, həkim, böyük 

dövlət xadimi Rəşid əd-Dinin (1247-
1318) yazdığına görə, əfsanəvi Oğuz xan 
kömək etmək üçün ona qoşulan tayfaya 
“uyğur” adını verib ki, bu da “dəstək-
çi”, “yardımçı” mənasına gəlir.

Böyük alim, Türk dünyasının ilk ensik-
lopedik lüğəti “Divani lüğət-it-türk” əsəri-
nin müəllifi Mahmud Kaşğarinin fikrincə 
isə “uyğur” adı Makedoniyalı İsgəndərin 
dövrünə təsadüf edir. Anadolu türkcəsində 
bu söz “birləşdirən” mənasındadır.

744-cü ildən 1209-cu ilədək tarixdə 
üç uyğur dövləti olub: Uyğur Xaqanlığı, 
Qansu (Kançou) Uyğur Dövləti və Ka-
rahoca (Koço) Uyğur Dövləti. Daha son-
ralar, 18�5-ci ildə və ötən əsrdə – 1932 və 
 1944-cü illərdə də Uyğur dövlətləri yara-
nıb. Bu haqda yazının sonunda. 

Uyğur Xaqanlığı – Uyğur-Orxan 
Xaqanlığı (Doqquz Oğuz dövləti) da adla-
nır, 744–842-ci illərdə fəaliyyət göstərib, 
paytaxtı Orxon çayı sahilindəki Ordubalıq 
şəhəri olub. Monqolustan, Uzaq Şərq, Cə-
nubi Sibir və Şimali din torpaqları Xaqan-
lığın ərazisi idi. Dili qədim türk dili, dini 
tanrıçılıq, manilik olub. 

Şərqi Göytürk Xaqanlığı dağıldıqdan 
sonra onun yerini Uyğur Xaqanlığı tutub. 
Göytürk Xaqanlığının süqut etdiyi ilk il-
lərdə uyğurlar Doqquz Oğuz boylarını öz 
tərəÀərinə çəkərək Tula çayı sahilində ki-
çik bir bəylik qurmağa nail olurlar. Uyğur 
bəyliyi din tərəfindən tanınır. Uyğurlar 
bununla kifayətlənmir və Altay dağlarını 
keçərək Qərbi Göytürk Xaqanlığının qolu 
olan On Oxlar ərazisinə sahib olurlar. gz 
ərazilərini get-gedə genişləndirən Uyğur 
Xaqanlığının ərazisi 800-cü ildə 3.100.000 
kmð olub. Uyğur Xaqanlığının tarixində 
Moyon dur xaqan, Alp Külüg Bögü xaqan 
və Tun Bağa Tarkan kimi öz işini yüksək 
səviyyədə bilən məşhur hökmdarlar olub. 
Uyğur Xaqanlığında əhali dəmirçilik, zər-
gərlik, toxuculuq, xalçaçılıq, həmçinin 
əkinçilik və maldarlıqla məşğul olublar. 
Böyük İpək yolu Uyğur Xaqanlığının əra-
zisindən keçdiyi üçün qonşu ölkələrlə də 
ticarət güclü inkişaf edib. 

Uyğur Xaqanlığının qurucusu Qutluq 
Bilgə *ül xaqan olub. O, 744-747-ci il-
lərdə hökmdarlıq edib, Qutluq Boyla titu-
lu ilə taxta çıxıb. Qutluq Bilgə Gül xaqan 
atası Huşunun ölümündən sonra uyğur 
qəbilələrinə rəhbərlik edib. Doqquz Oğuz 
qəbilələrinin başçısı olan Qutluq Bilgə 
Gül xaqanın dövründə Basmıllar, Uyğurlar 
və Qarluqlar arasında müharibələr olub. 
 747-ci ildə Qutluq Bilgə xaqan vəfat edib. 

Mayon Çur xaqan Qutluq Bilgə Gül 
xaqanın oğludur. Uyğur Xaqanlığının ,, 
xaqanı, tam adı: Ay Tenqridə Qut Bolmuş 
İl Etmiş Bilgə xaqan 747-ci ildən 759-cu 
ilədək hakimiyyətdə olub. Qutluq Bilgə 
xaqanın böyük oğlu Tay Bilgə Tutuq atası 
tərəfindən vəliəhd təyin edilsə də, 747-ci 
ildə Qutluq Bilgə xaqanın ikinci oğlu Ma-
yon dur qardaşını öldürüb taxta çıxır. 

dur xaqan xaqanlıqdakı türk boylarını 
ələ alıb və hakimiyyəti gücləndirib. glkə-
nin cənubundakı Beşbalıq, Kuça və Qara-
şar kimi taxılla zəngin ticarət şəhərlərini də 
ələ keçirə bilib. 

75�-cı ildə din imperatoru hakimiy-
yətdən uzaqlaşdırılır və o, uyğurlardan 
kömək istəyir. dur xaqan böyük qüvvə ilə 
köməyə gedir, dinin paytaxtını ələ keçi-
rir, imperatorun hakimiyyətini bərpa edir. 
Bundan sonra dinlə əlaqələr güclənir, hət-
ta, dur xaqan din imperatorunun qızı ilə 
evlənir. Mükafat kimi imperator uyğurlara 
20 min top ipək verir. Qısa fasilədən sonra 
uyğurlarla çinlilər arasında münasibətlər 
yenidən pisləşir, 757-ci ildə tərəÀər arasın-
da baş vermiş döyüşlərdə çinlilər ağır itki 
verərək yenidən uyğurlardan asılılığı qəbul 
etmək məcburiyyətində qalırlar. 

dur xaqanın iki oğlu olub, böyük oğlu 
Ulu Bilgə yabqu atası tərəfindən 758-ci 
ildə edam etdirilib. dur xaqan 759-cu ildə 
Ordubalıqda vəfat edib. İkinci oğlu isə İdi-
gən Bögü xaqan olub. 

İdigən uyğurların ,,, xaqanı olub. Ata-
sı Mayon dur xaqanın ölümündən sonra 
taxta çıxıb və 759-cu ildən 780-ci ilədək 
hakimiyyətdə olub. Taxta çıxarkən Tarxan 
Bögü xaqan, sonra isə Alp Külük Bögü 
xaqan adını götürüb. Tam adı isə Tenq-
ridə Qut Bolmuş İl Tutmuş Alp Külüg 
Bilgə xaqan olub. 

Bu dövrdə dində vətəndaş müharibə-

sinə hazırlıq gedirdi və İdigən xaqan 7�2 
– 7�5-ci illərdə dində imperatora üsyanı 
yatırmağa kömək edir, sonra isə Daninq 
şahzadəsi, əslən uyğur olan Puqu Xuanye-
nin qızı Quantsin ilə ailə qurur.

7�3-cü ildə İgidən xaqan Tanrıçılıq di-
nindən imtina edib Maniliyi qəbul edir. 

780-ci ildə Tun Bağa Tarxan adlı bir 
uyğur sərkərdə İdigən xaqanı öldürür və 
özünü xaqan elan edir. Uyğur Xaqanlığı-
nın tarixində Moyon dur xaqan, Alp Kü-
lüg Bögü xaqan və Tun Bağa Tarkan kimi 
öz işini yüksək səviyyədə bilən, tanınmış 
hökmdarlar olublar.

Tun Bağa Tarxan uyğurların ,V xaqa-
nı olub. 780-ci ildən 789-cu ilədək haki-
miyyətdə olub. Taxta çıxdıqdan sonra din 
hakimiyyətini qəbul edib. Hakimiyyəti 
dövründə dinin bütün ticarət əlaqələrinə 
uyğurlar nəzarət ediblər. Tanrıçılıq dinini 
qaytarıb, uyğur əsilzadələrini öldürmək 

yolunu tutub. Bir müddət sonra xaqan 
Manilik dinini qəbul edib, bu din isə sülh 
şəraitində yaşamağı, heç bir dövlətlə mü-
haribə etməməyi təbliğ edib. Maniliyin 
qəbul edilməsi uyğurların döyüş ruhunu 
aşağı saldığından çoxları tərəfindən qəbul 
olunmayıb. 

Xaqan imperatorun qızı Yünan (uyğur-
ca titulu-Qutluq Bilgə Konçuy) ilə evlənib. 
789-cu ildə ölümündən sonra yerinə oğlu 
Tolosu keçib.

Tolosu uyğurların V xaqanı olub, Ay 
Tenqridə Bolmuş Külüg Bilgə xaqan titulu 
götürüb, 789 – 790-cı illərdə hakimiyyət-
də olub, Onun hakimiyyəti illərində din-
dən asılılıq daha da artıb. Tolosu xaqan bir 
il hakimiyyətdə olub, həyat yoldaşı onu 
zəhərləyib, Ordubalıqda dəfn edilib. 

Tolosu xaqanın yerinə oğlu Aço keçib.
Aço uyğurların V, xaqanı kimi, 790-

795-ci illərdə taxtda oturub, İmperatorun 
qızı Ninq ilə evli olub. Beş il hakimiyyətdə 
olduğu müddətdə tibetlilərlə vuruşub və 
onları məğlub edib. Açonun övladı olma-
dığı üçün Kuey adında bir çinlini oğulluğa 
götürüb.

795-ci ildə Aço öldükdən sonra sülalə-
dən heç kim olmadığı üçün seçki keçirilir 
və ,, Qutluq xaqan hökmdar seçilir.

II Qutluq uyğurların V,, xaqanı olub 
və özünə Ay Tenqridə Uluğ Bolmuş Alp 
Qutluğ Uluğ Bilgə xaqan titulunu götürüb. 
Seçki ilə taxta çıxan ilk hökmdar kimi 795-
805-ci illərdə hakimiyyətdə olub. Qutluq 
xaqan Tun Bağa Tarxanın ordusunda ge-
neral kimi xidmət edib. Qutluq xaqanın 
dövründə Manilik dövlətin rəsmi dini olub.

805-ci ildə Ordubalıqda vəfat edib. 
Külüg Bilgə uyğurların V,,, xaqanı 

olub. ,, Qutluq xaqanın oğlu, atasından 
sonra hakimiyyətə gəlib və 3 il taxtda otu-
rub. 80�-cı ildə dindəki Mani məbədi onun 
təşəbbüsü ilə yenidən açılıb. Külüg Bilgə 
xaqan 808-ci ildə vəfat edib. gvladı olma-
yıb, növbəti xaqan seçki ilə seçilib. 

Boyxan uyğurların ,X xaqanı olub. 
Külüg Bilgə xaqan vəfat etdikdən sonra 
hakimiyyətə xaqanlığın baş naziri Boyxan 
keçib. 808 – 821-ci illərdə xaqan olub. Ha-
kimiyyətdə olduğu ilk üç ili dinin vassalı 
kimi fəaliyyət göstərib, sonra tam müstəqil 
dövlət olmaq istəsə də din imperatoru buna 
razı olmayıb. Boyxan xaqan müstəqillik 
arzusu ilə dinə dəfələrlə yürüşlər etsə də 
821-ci ildə dinlə sülh imzalamadan vəfat 
edib. Ordubalıqda dəfn edilib. dindexan və 
djaolixan adlı övladları olub. 

Çindexan uyğurların X xaqanı olub. 
Hakimiyyətə atasından sonra keçib. din-
dexan xaqanın dövründə dinlə sülh sazişi 
imzalanıb. İmperatorun qızı Taihe xatun ilə 
evlənib, Külüg bəy adlı oğlu olub. 824-cü 
ildə xaqan vəfat edib, yerinə qardaşı djao-
lixan keçib.

ÇMaolixan Hesa Teley uyğurların 
X, xaqanı, Boyxan xaqanın oğlu, 824 – 
 833-cü illərdə hakimiyyətdə olub. 833-cü 

ildə əyanları tərəfindən öldürülüb, haki-
miyyətə qardaşı dindexanın oğlu Külüg 
bəy keçib. 

Külüg bəy xan uyğurların X,, xaqanı 
kimi, 833 – 839-cü illərdə hakimiyyətdə 
olub, əmisi djaolixan Hesa Teleyin ölü-
mündən sonra hakimiyyətə keçib. Xaqanın 
hakimiyyətdə olduğu dövrdə Yuelouv adlı 
sərkərdə dövlətə qarşı üsyana başlayır və 
Şato türklərini köməyə çağırır. Şato türk-
ləri Ordubalıq şəhərini mühasirəyə alırlar. 
Onlarla bacara bilməyən Külüg bəy xan 
839-cu ildə intihar edib, Ordubalıq şəhə-
rində dəfn olunub. 

Uge xan X,,, xaqan kimi, 840 –  84�-cı 
illərdə hakimiyyətdə olub. 839-cu ildə 
xaqanlığın 13 sərkərdəsi tərəfindən xan 
seçilib. 839-cu ildə 100 minlik Yenisey 
qırğızı Are xanın başçılığı ilə Ordubalıq 
şəhərini tutub və yandırıb. Uyğurlar Uge 
xanın başçılığı ilə cənuba köç etməyə məc-

bur olublar. 841-ci ildə uyğur ordusunun 
sərkərdəsi Külüg bəyin qardaşı Umus din 
tərəfə keçib və Li Sişonq adını alıb. Umu-
sun din tərəfinə keçməsini görən digər 
sərkərdələr Aliçji, Sivuçjo, Ulosi də din 
tərəfinə keçiblər. Xaqanlığın tərkibindəki 
qəbilə və tayfalar – ,r qəbiləsi, Yağlakar 
sülaləsi, Tele qəbilələri – Buqu, Hun, Ba-
yirku, Tonqra, Sige, Kibir və Qarluq qə-
bilələri – Bulaq, digil, Taşğıl hakimiyyətə 
tabe olmaqdan imtina ediblər. Beləliklə, 
Uyğur Xaqanlığının zəiÀəmə prosesi baş-
layıb. Digər tərəfdən də qırğızlar uyğurlara 
qarşı üsyan başladıb və 842-ci ildə onları 
məğlub ediblər. 

Tarixçilər xaqanlığın süqutunu 842-ci 
ilə aid edirlər. Bununla belə 84�-cı ildə 
Monqolustana çəkilən Uge xan yerli qə-
bilələr tərəfindən öldürülüb. Uyğur Xaqan-
lığına sadiq qalanlar isə Enyan xanı faktiki 
süqut edən xaqanlığın hökmdarı seçiblər.

Enyan xan Xaqanlığın X,V sonun-
cu xaqanı, 84�-848-ci illərdə hakimiy-
yətdə olub. Enyan xan 5000 uyğur, tatar, 
şiveylər və tatablarla müttəfiq olaraq iki 
il dinə qarşı mübarizə aparsa da məğlub 
olub. Gecə ikən 9 ən yaxın adamı (onların 
içində həyat yoldaşı Gelu və oğlu Dusi də 
olub) ilə qərbə qaçıb. Onların sonrakı tale-
yi haqqında məlumat yoxdur. Bununla da 
dünyaya meydan oxuyan Uyğur Xaqanlığı 
tam süqut edib. 

***
Əsrlər sonra, 18�5-ci ildə uyğurlar 

Yaqub xanın başçılığı ilə yaşadıqları əra-
zilərdə Kaşğarlı dövləti yaradırlar. Cəmi 
13 il yaşayan Kaşğarlı dövləti dinin və 
Rusiyanın təsiri ilə 1878-ci ildə süqut edir.

XX əsrdə – 1932-ci il noyabr ayının 
12-də uyğurların Doğu Türküstan İslam 
Cümhuriyyəti dövlətinin yaradıldığı elan 
olunur. Cəmi 1 il 3 aydan sonra 1934-cü il 
fevralın �-da keçmiş SSRİ ordusu tərəfin-
dən süqut edir. 

1944-cü ildə uyğurlar Doğu Türküstan 
Cümhuriyyəti adlı dövlətin qurulduğunu 
elan edirlər. Bu dövlət öz müstəqilliyini 5 
il qoruya bilib. 1949-cu ildə yenə də SSRİ 
ordusu tərəfindən Doğu Türküstan Cüm-
huriyyətinin müstəqilliyinə son qoyulur. 

Hazırda uyğurlar din Xalq Respublika-
sının (dXR) tərkibində olan Doğu (şərqi) 
Türküstan Muxtar Rayonunda (DTMR) və 
Qansu əyalətində yaşayırlar. DTMR rəsmi 
olaraq Sincan (Sintszyan) Muxtar Rayonu 
adlanır. Mərkəzi Urumçi şəhəridir. Doğu 
Türküstanda uyğurlardan başqa qazaxlar, 
qırğızlar, salarlar, sarı uyğurlar və tatarlar 
da məskunlaşıblar. Qansu əyalətində isə sa-
lar türklərinə və tibetlilərə məxsus 3 muxtar 
qəza, qazaxların yaşadığı muxtar vilayət, 
qırğızlara məxsus muxtar qəza da var. dində 
türk xalqları digər bölgələrdə də yaşayırlar. 

Sincan (Sintszyan) Muxtar Rayonu 
inzibati ərazi vahidi kimi 1955-ci il ok-
tyabrın 1-də yaradılıb. Ərazisi 1,�� milyon 
kmð-dən artıqdır. Bu, dində ən böyük in-
zibati-ərazi vahididir. dXR-nın Konstitusi-
yasında da yazılıb ki, dövlət 52 əsas etnos-
dan təşkil olunub.

hmumdünya Uyğur Konqresinin 
(hUK) məlumatlarına əsasən, 2010-cu 
ildə dünyada yaşayan uyğurların ümumi 
sayı 30 milyon nəfər olub. Onun 20 mil-
yondan çoxu dində, 200 mini Pakistanda, 
100 mini Hindistanda, təxminən 300 mini 
Qazaxıstanda. 50 mini gzbəkistanda, bir o 
qədər də Türkiyədə yaşayır. Uyğurların 1 
milyonu isə əsasən Qırğızıstan, Tacikistan, 
Əfqanıstan, Səudiyyə Ərəbistanı, Rusiya, 
Türkmənistan, Misir və Monqolustanda 
yaşayır. Uyğurlar həmçinin Avstraliya, 
Yaponiya, Kanada, ABŞ, Albaniya, Alma-
niya, Norveç, İsveç, Niderland, Belçika, 
Danimarka, Finlandiya, Böyük Britaniya, 
Fransa və İsveçrədə də məskunlaşıblar. 
hUK-nin yaydığı məlumatda qeyd olunur 
ki, 2012-ci ilin məlumatına görə dünya 
ölkələrində azı 11 milyon uyğur yaşayır ki, 
onların da, təxminən, 93 faizi din vətən-
daşıdır.

Sonda onu da deyək ki, uyğur dili 
Azərbaycan dilinə çox yaxındır, Azərbay-
can və uyğur türkcəsində bir neçə sözün 
səslənməsinə diqqət edək:

Balıq-belik, at-at, daş-taş, baba-dada, 
min-minq, odun-otun, qanad-kanat, dal-
ğa-dolkun, kim-kim, il-yil, ürək-yürek, 
iyirmi-yigirme, yalan-yalqan...

Qu l u  .ƏN*ƏRLİ ,  
XQ-nin 7ürküstan mü[biri

Daşkənd 

İzimiz, tariximiz...

Uyğur Xaqanlığı

Təqdimat

Ortaq türk ədəbi mühitinə 
qiymətli töhfə

+əVənoğludan 6aEirə� anadilli 
poH]iyaPı]ın � əVrliN y�NVəlişi

Dünən AMEA Mərkəzi Elmi Kitabxanasında Azərbaycan və Türkiyə-
nin ədəbi-mədəni aləmi üçün qiymətli töhfə olan 2 yeni nəşrin təqdimatına  
tanınmış ədəbiyyatşünas və yazarlar, ictimai xadimlər və ziyalılar toplaş-
mışdılar. Bu kitablar anadilli poeziyamızın başlanğıcından zirvəsinə bi-
rinə gələn yolu tarixi-estetik, ədəbi-bədii, dil-üslub baxımından izləmək və 
tutuşdurmaq baxımından, sanki, söz sənəti tandemi olaraq qəbul edildi.

Mərasimdə türkiyəli ədəbiyyatşünas 
soydaşımız, Avrasiya Universitetinin do-
senti Seyfəddin Altaylının dərindən araş-
dırıb qardaş ölkədə nəşr etdirdiyi bu kitab-
lar – anadilli poeziyamızın pioneri sayılan 
İzəddin Həsənoğlunun yeni aşkar edilmiş 
“Kitab-ı Sirətün-nəbi” poeması və Mirzə 
Ələkbər Sabirin “Hophopnamə” külliyyatı 
xalqlarımızın yazılı söz sənətini Türk dün-
yasında tanıtmaq missiyasının uğurların-
dan biri kimi dəyərləndirildi.

AMEA-nın prezidenti, akademik İsa 
Həbibbəyli hər 2 kitabın araşdırıcı-tər-
tibçisi Seyfəddin Altaylının Azərbaycan 
– Türkiyə ədəbi-mədəni əlaqələrinin in-
kişaf etdirilməsində çoxillik səmərəli fəa-
liyyətini canlı körpü – sələÀərinin tarixi 
missiyasının yüksək səviyyədə və geniş-
miqyaslı davamı kimi dəyərləndirdi. Aka-
demik anadilimizdə yazılmış azsaylı poetik 
nümunələrin müəllifi kimi tanınan İzəd-
din Həsənoğlunun, nəhayət, aşkar edilmiş 
irihəcmli poemasının – İslam peyğəmbəri 
Məhəmmədin həyat və mübarizəsini əks et-
dirən “Kitab-ı Sirətün-nəbi” məsnəvisinin 
Türkiyədə mükəmməl nəşrini gerçəkləşdir-
miş Seyfəddin Altaylının bu yaradıcılığını 
alim fədakarlığı  adlandırdı, alimi elmi-  
ədəbi ictimaiyyət adından təbrik etdi. 

Təqdimatda iştirak etmək üçün Tür-
kiyədən gəlmiş Avrasiya Yazarlar Birliyi-
nin rəhbəri Ufuk Tuzman ümumtürk birli-
yinin möhkəmlənib uğurlar qazanmasında 
xalqlarımızın ədəbi incilərinin qardaş dil-
lərdə nəşr edilməsinin önəmli mənəvi-siya-
si ortaqlıq yaradacağını  söyləyərək bildirib 
ki, Avrasiya Yazarlar Birliyi indiyədək türk 
xalqları ədəbiyyatının 540 örnəyini çap 
edib, bunun 50-si Azərbaycan yazarlarının 
kitablarıdır. O, bu baxımdan Azərbaycan 
ədəbiyyatının 2 epoxal nümayəndəsinin 

irsinin Türkiyə türkcəsində nəşrini növbəti 
uğurlu addım adlandırdı. 

Xalq şairi Sabir Rüstəmxanlı, AMEA  
Əlyazmalar İnstitutunun direktoru, aka-
demik Teymur Kərimli, AMEA Ədəbiy-
yat İnstitutunun baş elmi işçisi, professor 
Qəzənfər Paşayev, elmi katib Aygün Ba-
ğırlı yeni nəşrlərin Azərbaycan ədəbiyyatı 
incilərinin yeni tələblər baxımından öyrə-
nilməsi və Türk dünyasında tanıdılmasına 
önəmli töhfə olduğunu söylədilər. Həsə-
noğlu məsnəvisinin dilçilik, tarix və dini 
araşdırmalar baxımından qiymətli mənbə 
olduğu, əsərin orijinalının ölkəmizdə də 
nəşrinin vacibliyi vurğulandı. 

Sonda Seyfəddin Altaylı hər 2 kitab 
üzərində çoxillik araşdırmalarından danış-
dı, nəşrlərdəki tədqiqat və tərtibat özəlliyi 
barədə məlumat verdi. Türkoloq alim söy-
lənən dəyərli mülahizələrə və təbriklərə 
görə razılığını ifadə etdi.

Tahir AYDINOĞLU
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“İskəndərnamə”nin türkcə nəşri
Türkiyədəki Azərbaycan Mədəniyyət Mərkəzinin layihəsi çərçivəsində 

Azərbaycan şairi, mütəfəkkir filosof Nizami *əncəvi irsinin dünyada 
tədqiqi və təbliği işləri həyata keçirilir.

Bununla əlaqədar Nizami Gəncəvi-
nin “Xəmsə”sinə aid əsərlərin orijinaldan 
Türk dilinə tərcüməsi layihəsinə başlanılıb 
və Ərzurum Atatürk Universitetinin pro-
fessoru Nimet Yıldırım “İskəndərnamə” 
poemasını türk dilinə uyğunlaşdırıb. Əsər 
Ankarada “Dergah yayınları” nəşriyyatın-
da çap edilib.

“Xəmsə”yə daxil olan digər dörd poe-
manın da orijinaldan Türk dilinə çevrilmə-
si layihəsi davam edir və bu əsərlərin tər-
cüməsinin 202�-cı ildə yekunlaşdırılması 
nəzərdə tutulub.
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